Abstract: The question of how the relationship between metaphysics and theology
should be understood is one of the main topics of debate on the agenda of philoso-
phers and theologians from Aristotle (d. 322 BCE) to Avicenna (d. 428/1037), from
Avicenna to the late Islamic theological tradition, and even to medieval Jewish and
Christian thought. Avicenna criticized Aristotle for identifying metaphysics with
theology and presented a new perspective on the relationship between those two
disciplines. He argues that God is not the subject but the goal of metaphysics, in
other words — metaphysics is an ontological science in terms of its subject matter
and a theological science in terms of its goal. In Islamic thought after Avicenna,
the relationship between metaphysics and kalam continued to be one of the most
heated topics of debate. Trying to explain the relationship between those two disci-
plines, thinkers such as Imam al-Ghazali (d. 505/1111), Shams al-Din Samarqandi
(d. 702/1303), and Sayyid Sharif al-Jurjani (d. 816/1413) made a distinction between
“Islamic science and rational science” and argued that metaphysics is an intellectual
science while kalam is a religious (Islamic) science. On the other hand, Siraj al-Din
al-Urmawi (d. 682/1283), who dealt with the relationship between metaphysics and
kalam in his treatise On the Diff erence between Metaphysics (God-Science) and

* Wcześniejsza wersja artykułu, zatytułowana Ujęcie relacji kalam do metafi zyki w myśli Siradż
al-Dina Urmałiego (Sirâceddin el-Urmevî’de Metafi zik-Kelam İlişkisi), przedstawiona została pod-
czas XIII sympozjum „Siradż al-Din Urmałi, intelektualny fundament tureckiej myśli teologicznej”
(XIII.

Podobnie jak Arystoteles twierdzili oni, że istnienie Boga związane jest z na-
turą wszechświata, przyjmując jednak za jej główny element nie ruch, ale zasadę
hudus/hadis (następstwa stworzenia). W postawicenniańskim okresie rozwoju te-
ologii asz’aryckiej niektórzy z myślicieli, w tym najsłynniejszy z nich, al-Dżułajni
(zm. 438/1046), nauczyciel al-Ghazaliego, zdawali sobie sprawę z trudności w sto-
sowaniu sylogistycznej metody przechodzenia od tego, co widoczne, do tego, co nie-
widoczne (ghajb)9. W wyniku refleksji na ten temat doszło do zmiany paradygma-
tu ontologicznego w teologii asz’aryckiej.

Podsumowując stanowiska filozoficzne w swoich al-Maqasid al-Falasifa oraz podda-
jąc je krytyce w Tahafut al-Falasifa, al-Ghazali tak naprawdę, w nad wyraz umie-
jętny sposób, utorował drogę do integracji teologii asz’aryckiej z ontologią perypa-
tetycką. Proces ten został poddany systematycznemu opracowaniu, i tym samym
zaprezentowany jako konkluzywna synteza, przez Fakhr al-Dina al-Raziego (zm.
606/1210), co zapoczątkowało nowy okres w historii kalam, który możemy nazwać
perypatetyckim asz’aryzmem11.

Najbardziej klarowne ujęcie nurtu perypatetyckiego asz’aryzmu można znaleźć
w zaproponowanej przez al-Ghazaliego definicji kalam12. Zdaniem tego myśliciela
kalam ma charakter nauki ogólnej, która zajmuje się istnieniem dotyczącym by-
tów.

Zgodnie z tym
podziałem kalam to ogólna nauka religijna, a fiqh, tafsir czy hadith są religijnymi
naukami szczegółowymi13. Asz’aryccy myśliciele muzułmańscy działający po al-
-Ghazalim, tacy jak Szams al-Din al-Samarqandi (zm. 702/1302), al-Taftazani (zm.
792/1390) czy al-Dżurdżani zawsze podkreślali, że cechą teologii odróżniającą ją od
innych nauk jest to, że wypowiada się „według prawa islamu” (ala qanun al-Islam).